CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

PALMEIRA D´OESTE - SP

Fone/Fax (17) 3651 3136

ATA 13/2021 – Reunião do Conselho Municipal de Assistência Social

do Município de Palmeira d’ Oeste - SP.

ASSUNTO: Análise para aprovação de alteração em Plano de Trabalho, referente à destinação de recurso

estadual da entidade social APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais) de acordo com suas

novas necessidades.

 Aos onze dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e um (11/05/2021), reuniram-se, por vídeo

conferência (devido às medidas de afastamento social para prevenção de contágio do novo vírus – COVID -

19), os membros do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. Este conselho recebeu ofício da

entidade social APAE solicitando aprovação: Alteração na aplicação do recurso da assistência social

apresentada em Plano de Trabalho do exercício anterior no valor de R$ 16.077,60 (anual) e R$ 1.339,80

(mensal), onde foi destinado para custeio de Recursos Humanos e custeio, no entanto com o decorrer do ano

e as limitações de atendimento por conta da pandemia, a entidade solicita reordenamento da destinação do

valor mensal para que seja integralmente usado para o pagamento de RH. Os conselheiros avaliaram o

pedido e levando em consideração a atual realidade colocaram-se todos a favor da alteração, por tanto fica

APROVADA a alteração do Plano de Trabalho da entidade. Ata registrada e publicada em site oficial e

entregue ao órgão Gestor para as devidas providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do CMAS

agradeceu a todos e encerrou a reunião.

Lucilene Gabaldi Bertolassi

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social Palmeira D´Oeste/SP